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ABSTRAKT

Tématem mojí bakalářské práce je Analýza konkurenceschopnosti firmy Kovocité, a.s. Má

bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se zabývám pojmy konkurence, strategie, vnitřní a vnější analýza podniku a průmyslovými

metodami. V praktické části se zaměřuju na základní informace o podniku, odběratelsko-

dodavatelských vztazích, dále se zaměřuju na výrobní sortiment, analýzu výrobního systé-

mu se zaměřením na metody průmyslového inţenýrství, ke konci své bakalářské práce

provedu analýzu dvou konkurenčních firem a v poslední části si dovolím napsat doporuče-

ní, které by dle mého názoru pomohlo firmě k lepší konkurenceschopnosti.

Klíčová slova: Konkurence, strategie, SWOT, PEST, Porterova analýza, Lean managa-

ment, Průmyslové inţenýrství

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is analysis of the competitiveness of company Kovocité,

Inc. My thesis is divided into two parts: theoretical and practical part. In theoretical part I

concentrate on the concepts of competition, strategy, internal and external analysis of the

company by industrial methods. In the practical part I concentrate on the basic informati-

ons about the company, buyer and supplier relationships, then it is product assortment, the

analysis of the production system with a focus on industrial engineering methods, in the

end of my bachelor thesis I do analyze of two competing companies and in the last chapter

I recommend this analysis to the company, which can helps it be more competitive in my

opinion.

Keywords: competition, strategy, SWOT, PEST, Porter's analysis, lean managament, in-

dustrial engineering
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ÚVOD

Dnešní doba si ţádá rychlé změny, třídění informací, pruţné reagování na změny, na pod-

niky jsou kladeny čím dál větší nároky a musí na trhu bojovat s tvrdou konkurencí. Pod

pojmem konkurenceschopnost se neskrývá jen jediný pohled. Na vše co činí podnik kon-

kurenční, se musíme dívat z více úhlů, hledat nové moţnosti, inovovat, vyvíjet strategie.

Pokud se podnik bude dívat na okolí kolem sebe, ale i na svou vnitřní stránku úzkým po-

hledem můţe se stát, ţe v konkurenčním boji brzy prohraje.

Velmi důleţitá je konkurenceschopnost u výrobních podniků. Pokud něco vyrábíme, mu-

síme vynakládat nejen úsilí, finanční náklady, ale hledat i lidský potenciál. Velmi důleţité

je zjistit potřeby svého zákazníka a zjistit za co a kolik je ochoten zaplatit. Udrţení konku-

renční schopnosti předpokládá zvolení správné strategie, neustálé zefektivňování všech

podnikových činností a průběţné inovace vyráběných produktů. Zákazníci rovněţ poţadují

bezpodmínečné dodrţování kvality výrobků, které nakupují a pokud jim dáme kvalitu za

cenu, za kterou jsou ochotni zaplatit, stanou se z nich stálí zákazníci.

Tyto poţadavky umoţní podniku aplikace metod Lean managementu, který výrobnímu

podniku pomůţe dosáhnout nejen kvality, ale současně také sniţování nákladů. Pro podnik

je velmi výhodné se zaobírat touto myšlenkou a snaţit se svůj podnik vést ve štíhlých šlé-

pějích. Vţdyť díky lean managementu je nyní mnoho japonských firem vysoce konkuren-

ceschopných.

Cílem mé práce je zpracování analýzy konkurenceschopnosti firmy Kovocité, a.s. se zamě-

řením na její konkurenční výhodu, kterou je kvalita a design. Vzhledem k této konkurenční

výhodě se zaměřím i na rozbor moţností pro uplatnění lean managementu.

V teoretické části se budu zabývat zpracováním literárních zdrojů a objasnění pojmů kon-

kurence, strategické řízení, analýza vnitřního a vnějšího prostředí, průmyslové inţenýrství

a lean management ve výrobním procesu.

V praktické části se opírám o poznatky z teoretické části, kde zpracuji nejen analýzy

SWOT, PEST a Porterovu analýzu, ale také analýzu vývoje trţeb či nákladů. Zaměřím se

také na výrobní proces, kde analyzuji moţné náklady, procesy, které nepřidávají hodnotu a

celkové postavení lean managementu v podniku. Na základě těchto analýz doporučím, jak

by podnik mohl zlepšit svou konkurenceschopnost pomocí metod lean managementu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Dnešní globální svět umoţňuje podnikatelům a firmám snadnější vstup na trh. Proto se

také na trhu firmy a podnikatelé střetávají s konkurencí. Boj, který s konkurencí vedou,

bude znamenat do budoucna buď pád, nebo vzestup. (Mikoláš, Peterková, Tvrdíková a

kol., 2011, s. 193)

Konkurenci lze charakterizovat jako soupeření, jedná se o soutěţ mezi dvěma a více pod-

niky, přičemţ z těchto slov se dá pochopit, ţe konkurence nemá pouze uţší záběr, ale nao-

pak záběr širší. Tento záběr není pouze ekonomický, sociální, kulturní, etický ale i politic-

ký či jiný. V podnikání bychom měli všechny tyto záběry brát v úvahu a ţádný nepodce-

ňovat, přestoţe ekonomický záběr je pro nás stěţejní.(Mikoláš, Peterková, Tvrdíková a

kol., 2011, s. 193)

Jak jiţ bylo řečeno, velmi důleţité je, si uvědomit, ţe konkurence není pouze o vztahu

k jednomu našemu největšímu konkurentovi, ale ke konkurentům veškerým. Tedy se jedná

o vztah dvou a více konkurentů. (Mikoláš, Peterková, Tvrdíková a kol., 2011, s. 193)

Podle Hayeka (1993, s. 25) je „konkurence metodou objevování, procedurou propojenou

s veškerým vývojem, jíţ je člověk, aniţ by si to uvědomoval, veden k tomu, aby reagoval na

nové situace. Svojí výkonnost postupně nezvyšujeme prostřednictvím dohody, ale další

konkurencí. … Má-li být konkurence prospěšná, je třeba, aby lidé na ní zúčastění nespolé-

hali na fyzickou sílu, ale dodrţovali pravidla. Jedině pravidla mohou sjednocovat rozšíře-

ný řád.“ S tímto názorem zcela souhlasím, dle mě musí být i v konkurenci vytyčené jasné

pravidla, lidé také si opravdu nevědomky uvědomují konkurenci, i kdyţ se s ní denně stře-

távají.

Pro konkurenční vztah musí konkurent splňovat dva vztahy a to:

Musí mít konkurenceschopnost – „být konkurenční“ – znamená to, ţe disponuje

konkurenčním potencionálem

Musí chtít vstoupit do konkurence – musí mít „konkurenční“ zájem – disponuje

specifickým konkurenčním potencionálem, tedy má jistý podnikatelský potenciál

Velmi důleţité je si uvědomit rozdíl mezi konkurencí a konkurenceschopností. Konkuren-

ce je chápána jako výsledek, neboli produkt, například aţ vyrobíme stejný výrobek jako

jiná firma nebo podobný jedná se o konkurenci. Konkurenceschopnost je naopak potenciál
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firmy. (Výzkum konkurenčních schopností českých průmyslových výrobců, 2004, s. 12-

13)

Konkurenci také můţeme dělit buď podle nahraditelnosti, nebo dokonalosti.

Podle nahraditelnosti, dělíme konkurenci:

Rodu-naší konkurencí jsou všechny podniky, které usilují o peníze našeho zákazní-

ka

Odvětví – kaţdá firma se pohybuje v určitém odvětví (sklářské, kovovýroba, pojiš-

tění apod.), a všichni konkurenti jsou pro ni ti, kteří se pohybují také v jejím odvět-

ví.

Značek – je to taková konkurence, která nabízí zákazníkům podobné sluţby či vý-

robky za podobné ceny jako má podnik

Formy – konkurenty jsou veškeré podniky, které nabízejí stejnou sluţbu

Podle dalšího dělení dělíme konkurenci na:

Dokonalou – trh zde určuje cenu, kterou musí stejně tak přijímat zákazníci jako prodejci.

Na trhu se vyskytuje mnoho firem s podobnými produkty.

Nedokonalou – firmy nemusí být příjemci ceny, neboť se na trhu nevyskytuje příliš konku-

rentů. (Výzkum konkurenčních schopností českých průmyslových výrobců, 2004, s. 12-13)

1.1 Konkurenční potenciál

Firmy, které chtějí, mít vysokou konkurenceschopnost musí mít co nejlepší potenciál.

Základními faktory konkurenceschopnosti jsou:

Identita – je to identifikace firmy ve společnosti a na trhu, zahrnuje nejen jméno

firmy a její značku, ale také goodwill a prestiţ firmy


[…]


Ve své bakalářské práci jsem se snaţila na základě svých teoretických poznatků z mého

studia, prostudované literatury a zkušeností zpracovat analýzu konkurenceschopnosti ve

firmě Kovocité,a.s. Vzhledem k obsáhlosti tématu konkurenceschopnost a poţadovanému

rozsahu práce jsem vybrala pouze základní poznatky a údaje, které jsem povaţovala za

nejstěţejnější.

Základní poznatky o konkurenceschopnosti firmy Kovocité,a.s. jsem získala v průběhu své

praxe, která mi zde byla umoţněna. Hlavním cílem mojí bakalářské práce bylo zaměřit se

na konkurenceschopnost z pohledu průmyslového inţenýra, vhodnými analýzami pro-

zkoumat podnikové procesy a identifikovat faktory, které zhoršují efektivnost výrobního

procesu a dalších podnikových činností.

Konkurenčních firem v tomto oboru postupně přibývá, ovšem vzhledem k technologické a

kapitálové náročnosti tohoto výrobního oboru není jejich vstup na trh tak snadný. Firma

Kovocité si v současnosti ve srovnání s konkurenčními firmami stojí na velmi výhodné

pozici a momentálně je její konkurenční ohroţení nízké. Přesto se mi v činnosti firmy po-

dařilo odhalit řadu nedostatků, jejichţ odstranění by konkurenceschopnost firmy dále posí-

lilo.

Na konci praktické části práce jsem provedla shrnutí nejdůleţitějších nedostatků zjištěných

provedenými analýzami a navrhla řadu doporučení, která by měla vést k jejich odstranění.

Tato doporučení jsem dala k dispozici vedení firmy a jsem přesvědčena, ţe jejich postupná

realizace by byla pro firmu přínosem.

Vedením firmy byla má práce přijata velmi kladně a u některých mých doporučení existuje

reálná šance, ţe budou v dohledné době realizována.
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PŘÍLOHA P I: LETÁK SPOLEČNOSTI API, S.R.O. (ŠTÍHLÝ A

INOVATIVNÍ PODNIK)

PII Lavečka Portiqua - rozbor dílů (katalog firmy)

PII Technologický postup provedení povrchové ochrany ocelové kon-

strukce protidotykové stěny (Silnice I/42, VMO Dobrovského B)

1. POSTUP VÝROBY OCELOVÝCH SLOUPKŮ

Nosné prvky protidotykové stěny výše uvedeného objektu jsou válcované profily typu HEA 160. Výrobek

odpovídá EN 10025-2:2004, ocel jakost S235JR.Válcované profily jsou dodány do výrobny v délkách 12,10

m a jsou řezány na poţadovanou délku. V místě krácení je řez zaoblen R2.

2. SVAŘOVÁNÍ

Pokud válcovaný profil nedosahuje potřebné délky je moţné provést jeho nadvaření a to pouţitím

dvojitého V sváru při zkosení hran materiálu pod úhlem 30º - svařování v souladu s ČSN EN ISO 9692-1, 2.

Navaření kotevního plechu tl. 12 mm na ocelový sloupek HEA 160 bude provedeno koutovým svárem 5 mm

dle výše uvedené normy.

Provedení sváru provádí svářeč s poţadovanou kvalifikací. Svařovací zdroj WTU 315 s pouţitím elektrody

EB 121 2.5 – 3.2 mm. Provede se vizuální kontrola svárů, která odpovídá ČSN EN ISO 5817. Po zhotovení

kompletu nosné konstrukce PH stěny se provede závěrečná kontrola svárů a rovinatosti jednotlivých profilů,

provede se výstupní kontrola. TDI bude vyzván k dílenské přejímce před uvolněním HEA profilů pro prove-

dení PKO.

3. SYSTÉM PROTIKOROZNÍ OCHRANY

Protikorozní ochrana je tvořena zinkovým povlakem nanášeným nástřikem a dvouvrstvým nátěrem. PKO je

provedena pro korozní zatíţení C4 dle TP 84.

4. NÁTĚROVÝ SYSTÉM

- otryskání povrchu na čistotu Sa 3, drsnost povrchu 10 m

-ţárové zinkování nástřikem ZnAl min. 100 m

základní epoxidový nátěr HEMPADUR 4588 NDFT 140 m

vrchní polyuretanový nátěr HEMPATHANE HS 55610 RAL 9007 NDFT 60 m

tloušťka nátěru celkem 300 m

5. SOUVISEJÍCÍ NORMY

Měření tloušťky aplikovaných nátěrů bude provedeno dle ČSN EN ISO 2808 stanovení tl.nátěru, ČSN ISO

2409 mříţková zkouška max. stupeň 2, ČSN EN ISO 4624 odtrhová zkouška min.5 Mpa. Ţárové stříkání dle

ČSN EN ISO 14922. - Kontrola tloušťky a kvality nástřiku metalizace se provádí dle ČSN EN 22063. Apli-

kace a hodnocení PKO bude provedeno dle ČSN EN ISO 12994.

6. PŘÍSTROJOVÁ A MĚŘÍCÍ TECHNIKA

Aplikace nátěrových hmot vysokotlaké stříkací zařízení Graco

typ Mark V s výst. Tl. aţ 240 Bar typ Mark V s výst. tl. aţ 240 Bar

Kontrola čistoty po tryskání ČSN ISO 8501-1

Měření tloušťky mokré vrstvy měřící hřebínek

Měření tloušťky suché vrstvy ELCOMETER 456

Teplota, vlhkost, rosný bod COMMETER C3633

7. ZHOTOVITEL A MÍSTO PROVÁDĚNÍ PKO

Metalizace nástřikem a nátěrový systém: Kovocité s.r.o. Bílovice 519, Bílovice 68712. Opravy

poškozených míst budou provedeny po montáţi na místě stavby.

Kontaktní osoba za Kovocité a.s. – Petr Huňka, vedoucí střediska kvality, servisu a reklamací