UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Monika Kolková

Oponent BP:
Ing. Tomáš Janků

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP: Analýza konkurenceschopnosti firmy Kovocité, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci: bez připomínek

Otázky k obhajobě:

- 1) Bude se v budoucnu firma Kovocité, a.s. zaměřovat na snižování zásob na skladě? V případě, že ano, jakým způsobem?
- 2) Jaké metody PI hodlá firma Kovocité, a.s. aplikovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.5.2012

podpis oponenta BP